

Số: 169 /KH - LĐLĐ

Điện Biên, ngày 29 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH **Tuyên truyền trong quý I năm 2019**

Căn cứ công văn số 299/LĐLĐ ngày 14/01/2019 của Liên đoàn Lao động tỉnh Điện Biên về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2019. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch đề nghị các cấp Công đoàn tuyên truyền về phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn trong quý I/2019, tập trung vào những nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH.

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong tỉnh về vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn. Từ đó, khơi dậy lòng tự hào, tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, củng cố niềm tin của CNVCLĐ đối với sự lãnh đạo của Đảng, cổ vũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ ra sức thi đua lập thành tích chào mừng các sự kiện lớn trong quý I, năm 2019.

2. Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm gắn với tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phong trào thi đua trong đoàn viên, CNVCLĐ. Kết hợp tuyên truyền với những việc làm thiết thực góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN.

1. Tuyên truyền các hoạt động của đoàn viên, CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong quý I/2019: Tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới gắn với kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019); Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); Kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2019), 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân; Kỷ niệm 109 năm Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2019) và 1979 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và các ngày kỷ niệm lớn khác trong quý I/2019.

2. Tuyên truyền về công tác chăm lo Tết cho CNLĐ, nhất là CNLĐ trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước; Tuyên truyền mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh và các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, CNVCLĐ.

3. Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XI và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII; Nghị quyết hội nghị lần thứ 4 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Chỉ thị 05-CT/TW ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Các hoạt động kỷ niệm, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm, tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, đặc biệt kết quả các hoạt động chăm lo đời sống vật chất cho CNVCLĐ trong dịp Tết Nguyên đán. Tôn vinh những CNVCLĐ tiêu biểu, có nhiều sáng kiến cải tiến khoa học, kỹ thuật, có nhiều thành tích trong lao động giỏi, lao động xuất sắc.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền:

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm, gặp gỡ truyền thống, thăm di tích lịch sử; biểu dương điển hình nhân tố mới....

- Phát động các đợt thi đua chào mừng. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt các phong trào do công đoàn phát động như “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, hưởng ứng phong trào “Doanh nghiệp hội nhập và phát triển”...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, đưa nội dung kỷ niệm vào các hoạt động của Công đoàn, sinh hoạt tổ Công đoàn, trong đó quan tâm tuyên truyền đến các đối tượng là đoàn viên, CNLĐ tại các doanh nghiệp.

- Xây dựng cụm panô, áp phích, khẩu hiệu ở các khu vực trung tâm, cơ quan, công sở và nơi tập trung đông người để tuyên truyền.

- Phối hợp xây dựng phóng sự chuyên mục Lao động & Công đoàn số 1, 2, 3 năm 2019.

2. Số lượng tin, bài ảnh đăng trên Trang thông tin điện tử.

TT	Thực hiện	Nội dung			
		Tin	Bài	Ảnh	Ghi chú
1	Lãnh đạo		2		
2	Các Ban LĐLĐ tỉnh: - Tuyên Giáo và Nữ công - Ban Tổ chức - Ban Tài Chính - Ban Chính sách PL - Văn Phòng - Ủy Ban Kiểm tra	10 3 3 3 3 3	2 1 1 1 1 1		
3	Các LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố mỗi đơn vị ít nhất có 01 tin	10	1		
4	Các Công đoàn ngành mỗi đơn vị ít nhất có 02 tin	6	1		
5	Công đoàn cơ sở trực thuộc có ít nhất 10 tin	10	1		
	Cộng	51	10	70	

3. Chuyên mục "Lao động & Công đoàn"

Các cấp Công đoàn chuẩn bị nội dung, cung cấp thông tin cho phóng viên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh để thực hiện các phóng sự tuyên truyền về phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn trên chuyên mục "Lao động & Công đoàn" số 1, 2, 3 năm 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh, Công đoàn cơ sở trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức tốt công tác tuyên truyền trong quý I/2019 phù hợp với điều kiện cụ thể từng cơ quan, đơn vị; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về hoạt động Công đoàn và phong trào CNVCLĐ trên Báo, Đài, Trung ương và địa phương; Trang thông tin điện tử Công đoàn tỉnh, chuyên mục "Lao động & Công đoàn".

2. Giao cho Ban Tuyên giáo và Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ tuyên truyền về hoạt động Công đoàn và phong trào CNVCLĐ.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố;
- Các CĐN, CĐVC tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Các Tổ cộng tác viên;
- Đ/c Lê Lan, Báo Nhân dân thường trú tại Điện Biên;
- Đ/c Nguyễn Văn Chương, Hội nhà báo tỉnh ĐB;
- Đ/c Hoàng Ngọc Vinh - Phó Ban Nội chính tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Lưu TGNC(2), VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Lâu Thị Thanh Hương